529. Ad quaestionem autem, *quo tempore legalia coeperint esse mortifera*, determinatum responsum vix dari potest, quia ille terminus „promulgati evangelii" est satis amplus. Patet quidem ex iis, quae antea dicta sunt, per mortem Christi legalia ita esse abrogata, ut virtutem significandi amiserint et ideo tamquam promissiones futurae salutis celebrari non iam potuerint. Hoc igitur sensu per mortem Christi legalia mortificata et mortifera facta sunt. Sed difficilior est quaestio, quo tempore hic mortuus cum honore sepultus fuisse censi possit, quia solum ad honestam sepulturam aliqua prorogatio usus legalium concessa erat.

*S. Iustinus* ad Tryphonem ait: „Quae ob duritiam cordis populi vestri instituta sunt, ea nihil ad iustitiae observationem et pietatem afferre novimus."

Tum Trypho interrogat: „Si quis haec ita se habere sciens, praeterquam quod hunc Christum esse agnoscat eique videlicet credat et oboediat, haec quoque instituta servare voluerit, utrum is salvabitur?"

Respondet Iustinus: „Ut mihi quidem videtur, o Trypho, hominem eiusmodi salvum dico futurum, si modo ceteris hominibus, i. e. iis qui ex gentibus per Christum ab errore circumcisi sunt, omnino persuadere non conetur, ut eadem ac ipse observent, salutem eos negans adepturos, nisi haec custodiant."

Trypho: „Cur igitur dixisti: ‚Ut mihi quidem videtur, talis salvus erit‘, nisi quia sunt qui tales negent salvos futuros?"

Iustinus: „Sunt, inquam, o Trypho; quique cum iis nec sermonis nec hospitii communione coniungi audeant. Quibus ego non assentior. Sed si ob animi infirmitatem etiam quaecumque nunc possunt ex iis, quae a Moyse propter duritiam cordis populi instituta novimus, cum spe in hunc Christum et aeternorum ac naturalium iustitiae ac pietatis praeceptorum observatione coniungere voluerint, modo cum christianis fidelibus vivere non recusent nec iis, ut iam dixi, suadeant, ut similiter ac ipsi circumcidantur aut sabbata et alia huiusmodi custodiant, eos suscipiendos esse et cum iis omnium rerum communionem, ut cum hominibus eodem modo affectis et fratribus, tenendam esse censeo. Si autem, Trypho, qui ex vestro genere in hunc Christum sese dicunt credere, eos qui ex gentibus in hunc Christum credunt, omnino secundum legem per Moysen institutam cogant vivere aut eiusmodi consuetudine cum iis coniungi nolint, non sane hos etiam similiter probaverim. Qui vero ab iis ad legis observationem cum confessione in Christum Dei coniungendam adducti fuerint, eos forsitan etiam salutem adepturos suspicor" (Dial. cum Tryph. n. 46 sq; *M* 6, 575 sq).

Ergo medio saeculo secundo nondum omnibus persuasum erat illicitam esse legalium observationem. Alii tamen censent iam saeculo primo legalia coepisse esse mortifera. Ita S. Augustinum audivimus dicentem illos potuisse legalia servare, quos Christus vel apostoli invenerant in hac consuetudine; ergo censet in subole, quae sequebatur aequales apostolorum, usum legalium iam fuisse mortiferum, quia tunc lex Christi erat sufficienter promulgata et horum posterorum sensus per abrogationem legalium non iam adeo offendebatur. Potest etiam dici destructa urbe et templo per Titum et Vespasianum iudaeos potuisse et debuisse intellegere finem veteris cultus advenisse. Quid apostoli ipsi censuerint de promulgatione evangelii, patet ex Rom 10, 18 et Col 1, 6 23. Quamvis enim tunc in parva tantum parte orbis terrarum evangelium promulgatum esset, ad populum tamen iudaicum moraliter totum iam apostolorum temporibus pervenerat; haec autem quaestio solos iudaeos spectat (cf. *Suarez* l. 9, c. 18). Obligatio vero servandi caerimonialia praecepta successive cessabat pro iudaeis, prout notitia legis evangelicae ad eos perveniebat (*Suarez* l. 9, c. 19, n. 5 sqq). Postquam igitur evangelium ubique sufficienter promulgatum est, lex

facta eat mortifera et cessavit etiam quoad solam institutionem et sollemnitatem, quae usque ad illud tempus duravit.

Quod ad praecepta iudicialia attinet, videtur dicendum ea tamdiu durasse, quamdiu status politicus iudaeorum hoc postulabat, i. e. usque ad destructionem urbis (*Suarez* 1. 9, c. 21).

530. **Schol. 1.** De Cepha a Paulo reprehenso.

Quidam docuerunt illum Cepham (Gal 2, 11 sq) non esse Petrum apostolum sed alium quendam discipulum. Ita inter alios *Wirceburg.*, De leg. n. 60 sqq, et nostris temporibus *Aloisius Vincenzi*, De hebraeorum et Christianorum sacra monarchia, ed. 2, Romae 1855, 305 sqq. Ratio eorum est, quod ille Cephas falsa docuerit et erroneae doctrinae convictus sit a S. Paulo.

531. Sed *constans traditio inde ab apostolicis temporibus est hunc Cepham fuisse Petrum*. Inter nomina propria aramaica hoc nomen Cephas numquam occurrit, sed ex S. Scriptura scimus Christum dedisse hoc nomen Simoni, quem facturus erat fundamentum ecclesiae (Io 1, 41). Unde postea idem vir interdum vocatur Petrus, interdum Simon, interdum Cephas (e. g. Lc 24, 34 et 1 Cor 15, 5). De hoc Cepha Scriptura loquitur ut de homine omnibus noto, neque umquam duos Cephas distinguit. Quia autem Petrus acceperat imprimis apostolatum inter iudaeos, iudaei de eo tamquam primario apostolo gloria-bantur et Corinthi dicebant: Nos sumus Cephae (1 Cor 1, 12).

532. 5. *Clemens Romanus* Corinthiis (c. 47) obicit, quod iam ab initio religionis christianae apud eos fuerint factiones, cum alii adhaerent praeclearis apostolis, Paulo et Cephae, alii autem viro ab illis probato, Apollo. Ergo in oppositione ad Apollo numerat Cepham inter primarios apostolos. Cepham fuisse apostolum Petrum diserte docent *S. Irenaeus* (Adv. haer. 1. 3, c. 12, n. 15; *M* 7, 910), *Origenes* (Contra Celsum 1. 2, n. 1; *M* 11, 795), *Tertullianus* (De praescript. c. 23; *J* 2, 35; Advers. Marcion. 1. 5, c. 3; *M* 2, 474), *S. Cyprianus* (Ep. 71, n. 3; *H* 2, 773), *Theodoretus* (In Gal. 2, 11; *M* 82, 471), *S. Io. Chrysostomus* (Ji 51, 371 sqq; 61, 640 sqq), *S. Hieronymus* (In Gal. 2, 11; *M* 26, 340), *S. Gelasius papa* (*hi* 56, 619), *S. Cyrillus Alex.* (Contra Iulian. 1. 9 in fine; *M* 76, 999), *S. Augustinus* (locis in thesi citatis), *Pelagius II* (Epist. 5 seu 3 ad episcopos Istriae n. 8; *J* 72, 725), brevi, omnes Patres graeci usque ad *S. Io. Damascenum* (In ep. ad Gal.; *M* 95, 787) et omnes Patres latini usque ad *Gregorium M.* (In Ez. 1. 2, hom. 6, n. 10; Af7G, 1003). Consentiant omnes veteres scholastici, ut *S. Thomas* (1, 2, q. 103, a. 4 ad 2), *Scotus* (In 4, dist. 3, q. 4), *Suarez*, qui ait: „Merito SS. Patres neque ad resistendum haereticis vel infidelibus neque ad expediendas alias illius loci difficultates illa frigida evasione usi sunt, sed pro certo

semper supposuerunt Cepham illum fuisse apostolum Petrum. . . . Denique etiam omnes scholastici hanc quaestionem tractantes in hoc consentiunt' (l. 9, c. 15, n. 7; cf. c. 20, n. 16 sqq).

533. Respondent *Wirceburgenses*, SS. Patres rem hanc non tam diligenter explorasse aut mendosis codicibus fuisse seductos. Sed utrumque falsum est. Nam nonnulli SS. Patres ex professo hanc quaestionem tractarunt, utrum Cephas alius sit ac Petrus necne, ut SS. Io. Chrysostomus et Hieronymus, et respondent verba S. Scripturae hanc expositionem non admittere et totam traditionem esse contrariam. Neque omnes SS. Patres loco illo epistulae ad galatas legerunt Petrum pro Cepha, neque quicquam inde pendet, cum totus contextus clare ostendat ibi sermonem esse de Petro. Audiatur e. g. *S. Hieronymus* loco citato: „Sunt qui Cepham, cui hic in faciem Paulus restitisse se scribit, non putant apostolum Petrum sed alium de septuaginta discipulis isto vocabulo nuncupatum.... Quibus primum respondendum alterius nescio cuius Cephae nescire nos nomen, nisi eius, qui et in evangelio et in aliis Pauli epistulis et in hac quoque ipsa modo Cephas modo Petrus scribitur. . . . Deinde totum argumentum epistulae, quod oblique de Petro, Iacobo et Ioanne dicitur, huic intellegentiae repugnare."

534. *Cepham esse alium ab apostolo Petro* dicitur primus scripsisse *Clemens Alexandrinus* in libro quinto hypotyposeon, qui libri perierunt. *Photius*, qui eos legit, testatur eos fuisse plenos gravissimorum errorum, „plane ut octo ipsos libros hisce blasphemiarum portentis . . . repleverit® „seu ipse [Clemens] sive quis alius eius personam indutus® (Biblioth. cod. 109; *M* 103, 383). Iam vero hunc unicum testem veterem alicuius auctoritatis habent adversarii, sed sane testem nullius valoris. Nam catalogus discipulorum, qui saeculo VI a Pseudo-Dorotheo tyrio factus in Chronicon Paschale receptus est, se ipsum ut absurdam et fraudulentam compilationem manifestat (J/ P. G. 92, 519 cum nota). Neque magni momenti sunt .canones ecclesiastici® forte e saeculo III, qui etiam Cepham distinguunt a Petro (cf. ed. *Funk*, Tubing. 1887, 57 67 71). Alia vero, quae adversarii ex traditione conantur eruere (*Wirceburg.* n. 65), sunt pura figmenta. Quae vero exegesi epistulae ad galatas volunt construere, ea sunt, ut ab omnibus exegetis veteribus et recentibus unanimiter ut inepta reiciantur, ut a *Salmerone*, *Estio*, *Tirino*, *Corn*, a *Lapide*, *Calmeto*, *Comely*.

535. Tenendum est S. *Petrum secundum epistulam ad galatas nequaquam errorem docuisse*, sed solum suo agendi modo gentiles conversos in angustias redegeisse, quod „subtrahebat et segregabat se, timens eos, qui ex circumcissione erant® (Gal 2, 12), ne sci. scandalum iis daret, si iudaicos mores flocci facere videretur. Ne igitur gentiles conversi perturbarentur et in errorem inducerentur, Paulus Petro restitit: „Quomodo

gentes [tuo agendi modo] cogis iudaizare?“ Ita omnia facile explicantur, neque admittendum est, quod adversarii volunt, nullum exegetam ante saec. XVI umquam recte intellexisse caput 2 epistulae ad galatas.

536. **Schol, 2.** De lege apostolica Act 15, 19.

Cum legalia veteris testamenti iure divino abrogata sint {*Suarez* l. 9, c. 18, n. 7), mirum videri potest, *quomodo apostoli praescripserint gentilibus abstinentiam ab idolothytis, sanguine, suffocato* (Act 15, 29), cum nihil horum sit per se illicitum (Rom 14, 1 sqq. 1 Cor 8 sqq). Sed dicendum est ibi datum esse praeceptum positivum apostolicum, non ob veterem legem sed ad vitandum scandalum. Comedere enim ex iis, quae idolis sacrificata erant, tum ipsis gentilibus conversis periculosum erat (1 Cor 10, 14 sqq), tum iudaeis conversis facile scandalum parabat iisque abominationi erat et conversationem cum gentilibus conversis difficilem reddebat. „Ista sunt prohibita, non ad observandum caerimonias legis, sed ad hoc, quod posset coalescere unio gentilium et iudaeorum simul habitantium. Iudaeis enim propter antiquam consuetudinem sanguis et suffocatum erant abominabilia; comestio autem immolatorum simulacris poterat in iudaeis aggenerare circa gentiles suspicionem reditus ad idololatriam. Et ideo ista fuerunt prohibita pro tempore illo, in quo de novo oportebat convenire in unum gentiles et iudaeos. Procedente autem tempore, cessante causa cessavit et effectus, manifestata evangelicae doctrinae veritate, in qua Dominus docet, quod nihil, quod per os intrat, coinquinat hominem, ut dicitur Mt 15, 11“ (*S. Itiom.* 1, 2, q. 103, a. 4 ad 3). Idem docent *conc. flor.* in decreto pro iacobitis {*Denz.* n. 713) et *Urbanus VIII* in professione fidei orientalibus praescripta {*Denz.*, ed. 9, n. 877). Ceterum supponendum non est legem illam datam fuisse pro universa ecclesia sed pro iis solis regionibus, in quibus illa causa vigeret (cf. *Suarez* l. 9, c. 20, n. 7 sqq).

PARS II  
**DE LEGE NOVA**

SECTIO I.

DE AUCTORE ET SUBIECTIS NOVAE LEGIS.

**Prop. LI.** Auctor novae legis est Christus, qui dedit legem proprie dictam.

537. *Christum esse verum legislatorem*, contra haereticos iam demonstratum est in tractatu de Verbo incarnato IV, Prop. XLV tum ex S. Scriptura (Is 33, 22. Mt 28, 20. Io 14, 15; 15, 10-14. 1 Cor 9, 20-21. Gal 6, 2 etc.) tum ex conc. trid. sess. 6, can. 21. Idem sequitur ex summa potestate regia, qua Christus potitur (Ps 2, 6. Is 9, 6 sq. Dn 7, 13 sqq. Le 1, 32-33. Io 18, 37), item ex suprema eius potestate iudiciali (Io 5, 22. Act 10, 42; 17, 31).

538. *Legem suam annuntiavit Christus ab initio vitae publicae suae usque ad diem ascensionis.* Plurima praecepta huius legis collecta inveniuntur in sermone in monte habito (Mt 5 sqq), ubi proponuntur praecepta moralia: alia vero praecepta Christi respiciunt constitutionem ecclesiae (e. g. Mt 16, 18-19) eiusque auctoritatem (Mt 18, 17 sqq), sacramenta (e. g. Mt 28, 19), sacrificium Missae (Lc 22, 19). Antequam e mundo exiret, Christus discipulis suis observantiam mandatorum suorum enixe commendavit (Io 14, 21 sqq). Unde *conc. trid.* sess. 6, can. 20 docet: „S. q. hominem justificatum et quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et ecclesiae sed tantum ad credendum, quasi vero evangelium sit nuda et absoluta promissio vitae aeternae sine conditione observatoris mandatorum, A. S.“ (*Denz.* n. 830). Huc pertinet doctrina SS. Patrum supra (n. 476) laudata, principalia praecepta moralia communia esse legi novae cum vetere. Homines autem non intellegentes quod ait ipse apostolus: Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis (Rom 3, 28), putaverunt eum dicere sufficere homini fidem, etiamsi male vivat et bona opera non habeat. Quod absit ut sen-

tiret vas electionis! (S. *Augustinus*, De grat. et lib. arb. c. 7, n. 18). „Itaque, fratres, debetis per liberum arbitrium non facere mala, et facere bona; hoc enim nobis lex Dei praecipit in libris sanctis sive veteribus sive novis" (ib. c. 10, n. 22). „Haec omnia praecepta dilectionis, quae tanta ac talia sunt . . . per legem dantur et veterem et novam" (ib. c. 18, n. 37; *M* 44, 892 894 903).

539. *Idem ratio confirmat.* Nam Christus instituit regnum spirituale seu veram societatem religiosam. Atqui non potest societas humana constitui et conservari sine lege, quae est quasi forma, qua multitudo hominum in unum colligitur. Ergo Christus instituens hanc communitatem religiosam debuit ei convenientem legem dare (*Suarez* l. 10, c. 1, n. 7).

540. *Dicuntur quidem christiani non esse sub iugo sed in libertatem vocati* (Gal 5, 1 13), non esse sub lege, sed sub gratia (Rom 6, 14), seu esse in lege libertatis (Iac 1, 25; 2, 12); ex quibus deduxerunt haeretici illum conceptum „evangelicae libertatis", quae homini veniam tribuat patrandi quidquid placet, dummodo credat (*Mohler*, Symbolik § 16). Sed sufficit aspicere ipsum contextum, in quo occurrunt illa dicta, ut statim elucescat, quam inepta sit talis deductio. Nam verba S. Iacobi (1, 25) sunt haec: „Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit." Dein ostendit, quomodo fides sine observantia „regalis legis" nihil proficiat. Vocatur igitur lex Christi lex libertatis, quia per gratiam Christi sibi annexam liberat hominem a peccato, cui occasione veteris legis subiectus fuerat. Hinc etiam S. Paulus docet: Estis quidem in libertatem vocati, i. e. non subiecti veteri legi litterae occidentis; „tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per caritatem spiritus servite invicem. Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum" (Gal 5, 13 14). Liberati igitur sunt christiani „a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate litterae" (Rom 7, 6). Quia igitur per gratiam legis novae homines liberantur a peccato, poenis violatae legis non subiacent, et sic non iam habent spiritum timoris et servitutis, sed spiritum caritatis et adoptionis (Rom 8, 15). Quare apostolus dicit se neque esse *sub lege* neque *sine lege*, sed *in lege* Christi (1 Cor 9, 21). Quam distinctionem ita S. *Augustinus* explicat: Sine lege esse est sua desideria caeco modo sequi sicut gentiles; sub lege esse est lege premi, ex timore illam implere, sine gratiae adiutorio violatae legis reum fieri eiusque poenis subiaccere; in lege esse est gratiae auxilio et spiritu caritatis legem implere (Ad Simplic. l. 1, q. 1; *M* 40, 103 sqq. In Io., tract. 3, n. 11 sqq; *M* 35, 1401 sqq; In Ps. 1, n. 2; *M* 36, 67. Cf. *Petav.*, De Deo l. 10, c. 22, n. 10; De lege et

grat. l. 1, c. 14, n. 9 sqq). .Ex quo colligi potest ratio, ob quam dicatur lex Christi lex libertatis; vel quia legem veterem abstulit, vel quia est lex amoris et non timoris, sicut lex vetus, et ita non coacte sed spontanee et maxima voluntate ac libertate ad suam observantiam inducit, vel quia liberat a servitute peccati, immo et a lege fomitis; nam licet fomitem non auferat, dat vires ad vincendum illum, ut sensit August. l. 1 De continentia c. 13, et De nat. et grat. c. 57" (*Suarez* l. 10, c. 1, n. 10). Itaque etiam in novo testamento ii, qui non amant legem Christi, sed ex solo timore eam implent, non habent perfectum spiritum legis Christi sed manent sub servitute; plena autem libertas non erit nisi in caelo, ubi beati concupiscentiae motibus liberi perfecta caritate quaecumque bona sunt faciunt.

541. *Cur igitur lex Christi vocetur lex fidei, lex caritatis, lex gratiae*, facile intellegitur, quia per haec addita explicatur, quid sit illud, quo haec lex a praeceptis mere externis distinguatur. Habet enim annexa haec lex fidem, caritatem, gratiam, quibus praestat, ut homo possit facere ea, quae lex praecipit. Quia autem lex per se non est nisi externa ordinatio, ideo, ut indicetur legem Christi esse plus quam externam ordinationem, vocatur lex fidei, caritatis, gratiae. Neque igitur per haec vocabula negatur lex proprie dicta, sed effertur excellentia, quae est ultra naturam legis ut legis.

*Specialis dignitas huius legis* est, quod Christus ipse eam annuntiavit sine interventu angelorum vel alterius mediatoris, quam dignitatem specialiter praedicat apostolus tribus primis capitulis epistulae ad hebraeos.

**Prop. LII** Lex uova obligat omnes homines omnium temporum et locorum.

542. *Omnes homines obligantur ad acceptandam et servandam legem Christi*. Nam Christus ait ad apostolos suos: „Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis“ (Mt 28, 18 sqq). „Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. . . . Qui non crediderit, condemnabitur“ (Mc 16, 15 sq). Evangelium „virtus Dei est in salutem omni credenti, iudaeo primum et graeco. . . . An iudaeorum Deus tantum? nonne et gentium? Immo et gentium, quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide et praepitium per fidem“ (Rom 1, 16; 3, 29 30). Christus iudaeos et gentiles condidit .in semetipso in unum novum hominem" (Eph 2, 15). Deus enim „omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus" (1 Tim 2, 4 5). Primo quidem loco Christus

missus erat ad oves domus Israel (Mt 15, 24), sed etiam alias oves habet, quae non sunt ex illo ovili, quas oportet adduci, „et fiet unum ovile et unus pastor" (Io 10, 16). Ceterum haec universalitas regni Christi iam praedicta erat in vetere testamento, ut in psalmo 2: „J)abo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae" (cf. Ps 71, 7 sqq). Item apud Isaiam 2, 1 sqq; 60, 1 sqq. Oppositum errorem iudaeorum, quasi evangelium praedicandum esset solis iudaeis, iam refutarunt apostoli, ut Act 11, et maxime S. Paulus in epist. ad romanos. Doctrinam vero indifferentismi, quasi hominibus liberum esset amplecti religionem christianam, pluries damnavit ecclesia {Denz. n. 1715 1716).

543. De quaestione, *quando coeperit lex Christi esse obligatoria*, diversae sunt opiniones. Ii enim, qui putant legem mosaicam abrogatam esse die Pentecostes, eundem terminum assignant, a quo lex Christi obligare coeperit. Concedunt quidem omnes praeceptum credendi Christo statim obligasse, quando doctrina Christi sufficienter cognita erat; sed hic quaestio est de obligatione sese adiungendi ecclesiae et leges positivas, quas Christus pro ea statuerat, servandi. Ex iis autem, quae antea dicta sunt, constat legem veterem in morte Christi cessasse, quia tunc nova lex coeperat valere, et haec est communis doctrina theologorum contra paucos. Itaque dicendum est Christum ipsum tempore vitae suae legem novam sufficienter promulgasse, sed simul indicasse ipsam mortem suam esse initiationem novae legis, ut patet ex sermone cum Nicodemo (Io 3, 14 sqq). Secundum S. Paulum „translato sacerdotio necesse est, ut et legis translatio fiat" (Hebr 7, 12), sacerdotium autem translatum est in morte Christi (Hebr 9).

544. Quamvis vero lex Christi objective obligatoria esse coeperit inde a morte Christi, tamen per se intellegitur non fuisse subjective obligatos ad eam accipiendam nisi eos, quibus sufficienter praedicata erat. Nam subjective obligatio oritur ex subjective notitia legis; unde lex Christi successive obligabat homines, prout in eorum notitiam veniebat. Postquam vero lex Christi sufficienter evulgata erat, ut censi posset evulgata in toto mundo, eo ipso evadebat obligatoria pro omnibus, licet singuli per ignorantiam excusarentur. Consequens erat, ut tunc et circumcisio pro iudaeis et sacramentum legis naturae pro gentilibus vim amitterent ad sanctificandos infantes et baptismus pro iis esset unicum remedium salutis. Quando autem hoc factum sit et num eodem tempore et omnibus, est quaestio, cuius solutionem optime divinae providentiae relinquimus, cum diversissimae sint de hac re theologorum opiniones.

545. Christus dixerat apostolis suis: „Eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae" (Act 1, 8). Unde videmus apostolos primum annuntiantes evangelium iudaeis et

deinde gentibus (Act 11), ut ait 8, Paulus ad iudaeos: .Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicatis aeternae vitae, ecce convertimur ad gentes! (Ad 13, 46); ad gentiles autem: .Illorum [iudaeorum] delicto salus est gentibus, ut illos aemulentur.... Delictum illorum divitiae sunt mundi et diminutio eorum divitiae gentium (Rom 11, 11-12). Ergo prius lex Christi annuntianda erat iudaeis; sed ab his repulsa eo citius pervenit ad gentes; gentium autem fide excitati aliquando etiam iudaei credunt (Rom 11, 25-26). Hic igitur est ordo promulgationis legis christianae.

546. *Ad legem Christi obligantur omnes homines» ungue ad finem mundi,* ita ut nulla alia lex neque alius status successura sint legi Christi nisi status consummationis in altera vita. Iam enim in veteri testamento Deus promiserat novum testamentum, quod mansurum esset in aeternum: .Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iacob foedus novum ... et non destruetur ultra in perpetuum (Ir 31, 31-40). Hoc foedus novum est lex Christi (Hebr 8, 13). .Haec dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram et mare et aridam. Et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus (Agg 2, 7 sq). .Quod autem adhuc semel dicit, declarat mobilium [veteris testamenti] translationem tamquam factorum, ut maneat ea, quae sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam... (Hebr 12, 27 sq). Hanc immobilitatem regni sui Christus ipse praedixit: .Aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam (Mt 16, 18). .Euntes docete omnes gentes ... et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Mt 28, 19 sq). .Praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio (Mt 24, 14). Propterea hic status legis christianae vocatur novissimum tempus, novissimi dies, novissima hora (Act 2, 17, 1 Io 2, 18), quia post hunc statum non veniet alius in hoc mundo. Idem ratione confirmatur, quia, si lex Christi esset abroganda, hoc ideo esset, ut perfectior lex introduceretur. Atqui non potest perfectior lex introduci; .nam pro capacitate statuae viae nulla lex potest perfectius coniungere hominem cum Deo vel per notitiam fidei vel per dilectionem gratiae et caritatis vel per religiosum cultum, per sacrificium infinitae dignitatis et per sacramenta sanctificationis efficaciam (Suarez l. 10, c. 7, n. 5; cf. S. Thom. 1, 2, q. 106, a. 4). Unde concludendum est legem Christi non solum non abrogatum iri, sed neque diminutum neque auctum neque quomodocumque mutatum (Gal 1, 6 sqq).

547. *Schol.* De dispensationi in lege Christi.

Quia lex Christi est lex divina, *nullus homo in ea dispensare potest,* sicut in veteri quoque lege dispensatio humana locum non habebat.

Ratio <j«t ovulons, quia quod Deus statuit, harno mutaro non potest, no in particulari quidem casu, nisi ad hoc ab ipso Deo facultatem accepit. Atqui nulla talis facultas ulli homini data est. Nam si data esset, contineretur illis verbis ad Petrum eiusque successores dictis: „Quodcumquo solveris super terram, erit solutum et in caelis# (Mt Hi, 19). Iam vero his verbis non continetur talis facultas, quia haec verba non possunt habere sensum omnino indefinitum : secus enim posset pontifex dispensare in omnibus praeceptis tam naturalibus quam positivis, id quod nemo dixerit. Verba igitur restringenda sunt ad ea, in quibus pontifex debet dispensare posse, ut munere suo rite fungatur, i. o. in iis, quae ad bonum ecclesiae et salutem animarum sunt necessaria. Atqui ad hoc non pertinet facultas dispensandi in praeceptis divinis, quia horum observantia semper est melior quam contrarium. Praeterea generalis concessio numquam extenditur ad ea, quae etiam considerata condicione personae et muneris censenda sunt exorbitantia, ut aiunt, qualis sine dubio esset potestas dispensandi in iis, quae Deus pro omnibus hominibus statuit. Quare numquam ecclesia sibi auctoritatem tribuit dispensandi in iis, quae constat esse iuris divini. Idem patet ex enumeratione eorum, quae iure divino in ecclesia valent, quae praeter praecepta moralia legis naturalis sunt lex credendi revelata, hierarchica institutio ecclesiae eum potestate ordinis et jurisdictionis, sacramenta et sacrificium Missae. Ecclesia doctrina et praxi declaravit se non posse mutare substantialia sacrificii et sacramentorum, quae a Christo instituta sunt, ergo non potest dispensare in servandis materia et forma (cf, *Denz*, n, 931). Porro ecclesia non potest constitutionem suam a Christo acceptam mutare, quia non potest se ipsam destruere; neque apparet, quomodo in hac re dispensatio possit locum habere, quia, si quando non adesset hierarchica constitutio ecclesiae, eo ipso ecclesia Christi esset destructa. Neque potest ecclesia dispensare ab obligatione credendi en, quae Deus revelavit et ab omnibus credi voluit. Idem valet de usu sacramentorum, in quantum sunt ad salutem necessaria, Tandem nemo dixerit ecclesiam posse alicui homini concedere, ut licite transgredia-tur praecepta decalogi. Cum igitur de his omnibus non possit esse rationabilis dubitatio, non apparet, ubi sit praeceptum divinum, in quo ecclesia possit dispensare. Unde mirum non est, quod theologi communi sententia negent talem facultatem esse in eoclesia (*Suarez* I. 10, c, 6, n. 7),

548, Potest tamen ecclesia duo facere circa praecepta divina : primo, potest materiam eorum subtrahere, ut fit in invalidatione contractuum, votorum, juramentorum ; secundo, potest auctoritative interpretari legem divinam et declarare, utrum lex obliget necne, quae interpretatio non tollit obligationem sed dubitationem circa obligationem.

## SECTIO Π.

## DE FINE, MATERIA, FORMA NOVAE LEGIS.

**Prop. LUI.** Finis leftrx novae est eonatltuere rogniun xpirl-tunic Chrlstl; materia vero huius legis sunt praeceptu tum inornlln tum ciu·rhnonlalla, non tamen puro caerimonialia.

549. *Pinis leqiti novae est constituere regnum epiritualc (In isti.* Nam quod regnum externum veteris legi» praefigurabat, i. e. regnum spirituale gratiae et internae sanctitatis, hoc Christus nova lego praestitit. „Non enim accessistis ad tractabilem montem et accensibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam et tubae sonum et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne iis fleret verbum . . . sed accessistis ad Sion montem et civitatem Doi viventis, Jerusalem caelestem et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et indicem omnium, Deum, ut spiritus iustorum perfectorum et testamenti novi mediatorem, Iesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. . . . Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam, per quam serviamus placentes Deo cum motu et reverentia" (Hobr 12, 18 sqq). Hoc „regnum caelorum", ml quod constituendum Iesus Christus se venisse totius testatur, est quidem *in* hoc mundo (1 Cor 5, 10), quia consistit ex hominibus in hoc mundo degentibus; non tamen est *de* hoc mundo (Io 18, 36), quia forma seu anima eius est in cordibus hominum (Eph 3, 17), est Justitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto" (Hom 14, 17). Itaque lex, quam Christus dedit, eo «pectat, ut constituatur ecclesia, in qua homines sanctificentur et ad ultimum finem immediate disponantur, „ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata" (Eph 5, 27).

550. *Praecepta iudicialia* non dedit Christus, si sensu stricto intelleguntur, sicut fuerunt in vetere lego ad ordinandum statum politicum et temporalem iudaeorum, quia in novo testamento Christus non condidit societatem civilem. Sensu latiore potest Christus dici dedisse praecepta iudicialia, quatenus hoc nomine intelleguntur leges, quibus societas ecclesiastica constituitur. Instituit enim Christus verum gubernium ecclesiasticum et rectoribus ecclesiae dedit potestatem legiferam, iudicialem, executivam, id quod in tractatu de ecclesia probatur. Alii autem referunt has luges ad documenta fidei, quia unum ex credendis est Christum fundasse ecclesiam tali potestate instructam; qua revelatione supposita praeceptum oboediendi conaturaliter sequitur (*Suarez* I. 10, c. 2, n. 20). Particulares autem leges iudiciales Christus non dedit, sed hoc commisit vicariis suis, quia nova lex etiam hoc sensu est lex libertatis, quod homines non alligantur praeceptis divinis

niht iis, quae ex natura rei necessaria sunt. Ea autem in futuro, quae in bonum commune conveniunt, relictum est praepositis ecclesiae.

551. *Moralia praecepta* dedit Christus, ut in illo sermone in monte, ubi toties repetit: „Ego nunc dico vobis/ Praeceptum caritatis Christus vocat „suum praeceptum“ per excellentiam (Io 13, 31; 10, 12-17). Haec quidem et alia praecepta moralia pertinent ad legem Christi, quia Christus sua auctoritate ea donum confirmavit ut maiorem vim obligandi iis addidit, non quia sunt praecepta pure positiva; nam omnia praecepta moralia novae legis sunt totum praecepta legis naturalis, neque Christus ad legem naturalem ullum aliud praeceptum morum pure positivum addidit. Ita praeceptum caritatis est praeceptum naturale, quia naturalis ratio dicit diligendum esse Deum hominesque omnes propter Deum. Dicitur nunc hoc novum praeceptum Christi, quia Christus hoc praeceptum nimis oblivioni datum vel etiam lapsa doctrina obscuratum innovavit, quam maxime inculcavit, novis rationibus munivit, imprimis illis, quae sumuntur ex incarnatione et singulari dilectione, quam Christus hominibus ostendit, quos speciali modo fecit fratres suos.

562. Ex hoc exemplo efficitur *materiam legi naturali esse a Christo ampliatam*, Ita Christus nulla revolvit et sic homines obligavit ad credenda ea, ad quae credenda antea non obligabantur. Nihilominus obligatio credendi ea, quae Deus revelavit, est naturalis; sed quod nunc ad hanc vel illam materiam extenditur, hoc, est ex revelatione Christi. Ita factum est, ut in lege Christi obligatio sit erodendi explicita plura mysteria supernaturalia quam antea. Quod igitur positivo additum est, est revelatio et praedicatio horum mysteriorum, sed supposita revelatione et sufficiente praedicatione homo naturaliter obligatur ad ea credenda. Idem valet de praeceptis spei et caritatis, quae in lege Christi versantur circa novam materiam, sicut sperare debemus adoptionem et augmentum gratiae per sacramenta et diligere eos speciali amore, quatenus sunt membra corporis Christi, Porro facile intellegitur ex lege naturali inesse iis, qui habent specialia munera in ecclesia, obligationem satisfaciendi his muneribus,

Quod attinet ad praecepta virtutum moralium, nihil Christus praecipit, quod non praecipit lex naturalis, sed varias explicationes addidit ad legem melius intellegendam: dispensationes in votum legum concessas abrogavit, ut de pluralitate uxorum ut de libello repudii, ita ut in regno Christi lux moralis secundum totam puritatem suam valeat; plura quoque consilia dedit, ut ea, quae vocantur consilia evangelica, quae non sunt praecepta proprio dicta.

553. *Caerimonialia praecepta* Christum dedisse evidens est ex tractatu de sacramentis; sacramenta enim et sacrificium pertinent ad eaeri-

monias cultus divini. Neque solum Christus haec instituit, sed etiam eorum usum praecepit. Attamen haec praecepta caerimonialia non praecipunt nuda signa, sed signa efficacia gratiae, quia non convenit esse nuda signa gratiae a Deo praecepta in ea lege, quae non iam gratiam futuram promittit, sed gratiam Christi sanguine acquisitam continet. Hinc intellegitur communis doctrina theologorum nulla esse divina praecepta in nova lege nisi praecepta fidei, morum, sacramentorum. Ita S. *Thomas* docet: „Principalitas novae legis est gratia Spiritus Sancti, quae manifestatur in fide per dilectionem operante. Hanc autem gratiam consequuntur homines per Dei Filium hominem factum, cuius humanitatem [Deus] primo replevit gratia, et exinde est ad nos derivata. . . . Et ideo convenit, ut per aliqua exteriora sensibilia gratia a Verbo incarnato profluens in nos deducatur et ex gratia interiore, per quam caro spiritui subditur, exteriora quaedam opera sensibilia producantur. Sic igitur exteriora opera dupliciter ad gratiam pertinere possunt; uno modo sicut inducentia aliquo modo ad gratiam, et talia sunt opera sacramentorum. . . . Alia vero sunt opera exteriora, quae ex instinctu gratiae producantur, et in his est quaedam differentia attendenda. Quaedam enim habent necessariam convenientiam vel contrarietatem ad interiorem gratiam, quae in fide per dilectionem operante consistit, et huiusmodi exteriora opera sunt praecepta vel prohibita in lege nova, sicut praecepta est confessio fidei et prohibita negatio. . . . Alia vero sunt opera, quae non habent necessariam contrarietatem vel convenientiam ad fidem per dilectionem operantem, et talia opera non sunt in nova lege praecepta vel prohibita ex prima legis institutione, sed relicta sunt a legislatore, sci. Christo, unicuique, secundum quod aliquis alicuius curam gerere debet. . . . Unde etiam quantum ad hoc dicitur lex evangelii lex libertatis; nam lex vetus multa determinabat et pauca relinquebat hominum libertati determinanda® (1, 2, q. 108, a. 1). „Sic igitur lex nova nulla alia exteriora opera determinare debuit praecipiendo vel prohibendo nisi sacramenta et moralia praecepta, quae de se pertinent ad rationem virtutis® (ib. a. 2). „Haec differentia est inter legem utramque, quia lex vetus determinabat multa tam in praeceptis caerimonialibus pertinentibus ad cultum Dei, quam etiam in praeceptis iudicialibus pertinentibus ad iustitiam inter homines conservandam. Sed lex nova, quae est lex libertatis, huiusmodi determinationes non habet, sed est contenta praeceptis moralibus naturalis legis et articulis fidei et sacramentis gratiae; unde et dicitur lex fidei et lex gratiae propter determinationem articulorum fidei et efficaciam sacramentorum. Cetera vero, quae pertinent ad determinationem humanorum iudiciorum vel ad determinationem divini cultus, libere permisit Christus, qui est novae legis lator, praelatis ecclesiae et principibus christiani populi determinanda; unde huiusmodi determinationes pertinent ad ius humanum, in quo Papa potest dispensare® (Quodl. 4, a. 13). Hanc

doctrinam, nulla esse in nova lege praecepta divina addita legi naturali nisi fidei et sacramentorum, vocat *Suarez* „axioma theologorum" (l. 10, c. 2, n. 20). Quod si verum axioma est, sequitur omnes caerimonias, quas Christus instituerit et praeceperit, esse sacramenta gratiae efficacia, id quod utique etiam a S. Paulo supponitur, quando galatis obicit stultum esse velle in nova lege tamquam ex praecepto divino observare „infirma et egena elementa" (Gal 4, 9).

554. **Schol.** Legem novam convenienti tempore datam esse.

Ex natura legis novae concludit S. Thomas *legem novam convenienti tempore datam esse*. Postquam enim homines in statu legis naturae didicerant se sibi relictos in gravissimos errores incidere, et postquam in statu veteris legis cognoverant se, quamvis bene instructos, impares esse ad bene vivendum, liberati a superbia intellectus et voluntatis conaturaliter ad Dei gratiam confugiebant, et sic „ubi abundavit delictum, superabundavit gratia" (Rom 5, 20). Neque enim statim post lapsum debebant omnia in integrum restitui, sed prius magnitudo ruinae patefieri debuit, quare homines paulatim per legem tamquam paedagogum ad perfectionem status gratiae educabantur (Gal 3, 24). Numquam quidem iis, qui bonae voluntatis erant, gratia denegabatur, sed tota plenitudo gratiae danda non erat, nisi quando peccati vis morte Christi superata erat.

**Prop. LIV.** Secundum formam lex nova non est per se primo lex scripta sed orali praedicatione tradita et a Spiritu Sancto cordibus impressa.

555. *S. Scriptura saepe hanc differentiam assignat inter legem veterem et novam, quod illa fuit litteris conscripta, haec vero cordibus impressa.* Ita iam propheta annuntiat: „Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum . . . sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam, et ero iis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus" (Ir 31, 31 sqq). Quem textum S. Paulus in epistula ad hebraeos bis explicat de lege Christi (Hebr 8, 8 sqq; 10, 15 sqq). Hac de causa christiani dicuntur epistula „scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus" (2 Cor 3, 3).

556. Hos textus *S. Augustinus* interpretatur in libro De spiritu et littera: „Ibi in tabulis lapideis digitus Dei operatus est, hic in cordibus

hominum. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur; hic intrinsecus data est, qua justificarentur. . . . Haec [lex caritatis] non in tabulis conscripta lapideis, sed diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis (Rom 5, 5). Lex ergo Dei est caritas. Huic prudentia carnis non est subiecta; neque enim potest (Rom 8, 7); sed ad hanc prudentiam carnis terrendam, cum in tabulis scribuntur opera caritatis, lex est operum et littera occidens praevaricatorem; cum autem ipsa caritas diffunditur in corde credentium, lex est fidei et spiritus vivificans dilectorem. . . . Illud extra hominem scribitur, ut eum forinsecus terrificet, hoc in ipso homine, ut eum intrinsecus justificet (c. 17, n. 29 sqq; *M* 44, 213 sqq). Lex externa „sine adiuvante spiritu procul dubio est littera occidens; cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligere, quod foris scriptum lex faciebat timeri (c. 19, n. 32; *M* 44, 220). „Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus nisi ipsa praesentia Spiritus Sancti, qui est digitus Dei, quo praesente diffunditur caritas in cordibus nostris, quae plenitudo legis est et praecepti finis? (C. 21, n. 36; *M* 44, 222.)

557. Itaque *lex nova secundum differentiam suam specificam* est ipsa gratia, qua sanctificamur et iuvamur atque impellimur ad amandum Deum. Lex ita intellecta utique non potest esse in tabulis lapideis sed in animis tantum hominum, non potest per modum doctrinae accipi ab hominibus, sed per modum creationis ab ipso Deo debet in mentibus produci; non affert cognitionem Dei pure theoreticam sed cognitionem caritatis, qua Deus apprehenditur ut „abba, pater. Itaque lex vetus non potest dici imprimi mentibus, quia vi legis non adest gratia, ut adest vi legis Christi.

558. Sin autem non tam lex formalissime intellegitur quam *status hominum, quibus lex est data*, dicendum in statu veteris legis prominentiores fuisse observantias externas, magis vero absconditam gratiam internam, in novo vero testamento gratiam omni modo obtinere principalitatem. „Quia licet Deus non negaverit illi populo [iudaeorum] sufficientem gratiam, ut per fidem susciperet illam legem et per voluntatem ad illam afficeretur et eam posset implere, nihilominus non communicavit illi populo illam abundantiam lucis et gratiae, quam ecclesiae Christi reservavit, ratione cuius dicitur lex aliqua specialiter cordibus imprimi. Et ideo lex nova data est cum effusione Spiritus Sancti et signis visibilibus eius, vetus autem solum cum externis signis timoris et maiestatis." Similiter „in statu legis naturae, quia nondum redemptio erat impleta, non communicabatur abundantia spiritus nisi raro et quibusdam primariis et praelectis viris, et ideo facile amittebatur gratia, et lex illa, prout erat infusa, facile de mentibus delebatur; in lege autem nova est longe perfectior illuminatio

et inspiratio gratiae, et ideo perfectiore etiam modo lex Christi cordibus est impressa, (Suarez l. 10, c. 3, n. 9 10. Cf. *Knabenbauer*, In 1er. 31, 33 34).

559. Nihilominus sola caritas sine praeceptis valde improprie tantum lex diceretur; nam de conceptu legis est, ut aliquid praecipiat. Caritas igitur eatenus potest dici lex, quatenus adiuvat et impellit hominem ad implenda praecepta aliunde cognita. Restat igitur quaestio, *quae sit forma legis novae, in quantum praecise est imperans*. Cum enim praecepta novae legis dentur hominibus, per signa sensibilia dari debent. Legem quidem veterem partim Deus per angelos scripsit, partim a Moyse scribi iussit; novam vero legem neque Christus ipse scripsit, sed orali tantum praedicatione proposuit, neque apostolos iussit quicquam scribere sed praedicare. Unde videmus apostolos praedicantes et verbo oris legem Christi hominibus exponentes; numquam vero ullo signo indicant se accepisse mandatum scribendi. Multi iam homines ad ecclesiam Christi conversi erant, antequam primum scriptum novi testamenti in lucem prodiret. Ecclesia existebat ante libros novi testamenti et independentem ab iis. Tum tantum, cum aliqua specialis ratio postulare videbatur, apostoli ex speciali instinctu Spiritus Sancti scribebant, non integram Christi doctrinam sed ea, quae pro occasione scribenda erant (cf. Mt 28, 19; Mc 16, 15; Act 2; Rom 1, 11 sqq; 15, 15 sqq; 1 Cor 1, 17; 7, 1; 9, 16; 11, 34, 2 Cor 13, 10). Immo plurimi apostoli nihil omnino scripserunt; quod signum est eos nullum habuisse mandatum scribendi.

560. Hinc vero efficitur specialis *necessitas scribendi etiam praecepta novae legis in mentibus hominum*. „Nam haec lex tradita fuit a Christo, ut in ecclesia sua perpetuo duraret; praecepta autem solo verbo tradita, nisi permanenti modo scribantur, cito transeunt; et si soli memoriae hominum committantur, facile vel traduntur oblivioni vel per imperitiam, negligentiam aut malitiam pervertuntur vel mutantur. Ergo cum praecepta huius legis per se non fuerint exterius scripta, debuerunt interius scribi, ut permanerent, et non debuerunt committi soli memoriae hominum, quia debebant incorrupta conservari; ergo oportuit, ut per specialem Spiritus Sancti gratiam et providentiam interius scriberentur. Scripta autem sunt in mentibus et superscripta in cordibus, ut explicuit Paulus ad Hebr 8, 10, i. e. in intellectu per abundantiam luminis fidei et supernaturalis doctrinae, et in voluntate per abundantiam spiritus et amoris. . . . Nam sicut amans dicitur esse in amato, et e converso, ita qui amat legem, recte dicitur habere illam impressam in corde suo, sicut etiam Deus ipse dicitur esse in amante ipsum. Et haec inscriptio in affectu valde confirmat alteram, quae est in intellectu, quia quae diliguntur, multum recogitantur et ita firmiter menti adhaerent. Item, quia quae

diliguntur, suaviter implentur et usu ipso magis firmantur. Coepit autem fieri haec interna legis novae inscriptio, primum quidem in apostolis, et mediante illorum ministerio facta est in ecclesia et in ea permanet per specialem Spiritus Sancti assistentiam et abundantem gratiam, et ita per se sufficeret ad perpetuitatem huius legis, etiamsi in charta scripta non esset, ut recte dixit Irenaeus 1. 3, c. 4. Et fortasse hunc modum internae inscriptionis indicare voluit Ieremias c. 31, quando post dictam promissionem subdit: „Et non docebit ultra vir proximum suum . . . , nam his verbis significatur abundantia luminis, doctrinae et gratiae, per quam Deus facturus erat, ut sua lex nova in mentibus et cordibus imprimeretur. . . . Addi denique hic potest hanc differentiam indicatam esse in signo distinctive utriusque populi; nam iudaei ex circumcisione externa agnoscebantur esse populus Dei; modo populus Dei peculiaris intus notam circumcisionis cordi suo insculptam suscipit" (*Suarez* 1. 10, c. 3, n. 8; cf. *Franzelin*, De trad. 105 sqq).

561. **Schol.** De multiplici excellentia novae legis prae vetere.

Ex iis, quae dicta sunt, facile intellegitur *multiplex excellentia novae legis prae vetere*.

1. Gratia ad novam legem ut aliquid ei proprium pertinet, quia legislator eius Christus simul est redemptor, qui omnem gratiam nobis meruit et gratiae impedimentum, i. e. peccatum, removit. Vetus vero lex gratiam a nova lege mendicabatur.

2. Ideo in nova lege gratia copiosiore modo datur quam in vetere lege, in quantum status cum statu, non particulares homines inter se comparantur.

3. In nova lege sunt signa gratiae, quae hominem sanctificant ex opere operato, qualia nulla erant in vetere lege. Consequenter deerant in vetere lege gratiae et characteres sacramentales.

4. Quamvis iusti veteris legis essent filii Dei, tractabantur tamen ut filii nondum adulti seu ut servi (Gal 4, 1 sqq). Debebant enim servare multas externas caerimonias „infirmas et egenas et multis poenis terrebantur, neque poterant statim post mortem ingredi in regnum caelorum, sed debebant expectare usque ad mortem Christi (Hebr 9, 8). Nunc autem iusti tractantur a Deo ut filii adulti, liberati sunt ab illis caerimoniis, non aguntur spiritu timoris, statim post mortem in vitam ingredi possunt et ut heredes adulti accipere suam hereditatem.

5. Praecepta novae legis sunt perfectiora, quia immediate ordinant ad bonum spirituale nec quicquam ordinant solius figurationis gratia. Causa efficiens praeceptorum novae legis est solus Deus, exclusis angelis et hominibus. Quia vero suam quoque partem in hac lege habet voluntas humana Christi, lex nova dignificatur unione hypostatica et fructibus eius. Etiam materia novae legis est excellentior,

quia inter credenda multo plura mysteria revelata sunt, inter facienda autem alia clarius sunt exposita, alia ad maiorem perfectionem per modum consiliorum proposita.

6. Promulgatio novae legis est excellentior, quia fiebat cum communicatione Spiritus Sancti et donis quam maxime extraordinariis, non per modum terroris, sed per modum amoris, non in lapidibus, sed in cordibus.

7. Sanctiones novae legis sunt pure spirituales, nulla ratione foveantes desideria mundana et carnalia.

8. Excellit nova lex duratione et universalitate, quia ad omnes homines omnium aetatum et locorum spectat.

9. Lex vetus fuit iugum grave, lex Christi iugum suave est, tum quia multae onerosae observantiae abrogatae sunt, tum quia ad altiorum perfectionem, quam postulat, e. g. in matrimonio, secum affert gratiam internam, quae omnia iucunda reddit.

10. Lex nova est finis veteris legis, quia haec illam praefigurabat et praeparabat; haec erat umbra, illa veritas; haec promittebat, illa implevit (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 107; *Suarez* 1. 16, c. 8).

„Lex Domini immaculata, convertens animas.“

(Ps 18, 8.)

# APPENDIX.

## BREVIS CONSPECTUS HISTORIAE DISPUTATIONUM DE AUXILIIS GRATIAE<sup>1</sup>.

### I. DISPUTATIONES HISPANICAE.

562. Omissis quibusdam praevis levioribus proeliis theologis atrox pugna concitari coepta est inde ab anno fere 1590. Praecedente enim anno post multas difficultates, quas quidam dominicani paraverant, in lucem prodierat liber *Ludomci Molinae* de <sup>^</sup>Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis De quo libro censor ecclesiasticus *Bartholomaeus Ferreira* O. Pr. hanc sententiam pronuntiaverat: .In quo opere nihil a me est animadversum, quod nostrae religioni adversetur. Immo si quid est in sanctis conciliis, quod prima fronte videatur obscurum et scopulosum, idipsum dilucidatur, et quamplurimi loci Sacrae Scripturae tam veteris quam novi testamenti disertissimo stilo expenduntur et explanantur. Quapropter valde dignas arbitror has lucubrationes, quae in publicam totius ecclesiae utilitatem excudantur? Sed quia tot insidiae libro parabantur et aliae praevidebantur, opus subiectum erat quattuor tribunalibus publicis, quae illud approbarunt. Erant autem Inquisitiones Lusitaniae et Castellae et regii senatus Castellae et Aragoniae.

.Concordia" celerrime spargebatur, ut post sex annos iam quinque editiones factae essent. Hoc cum summopere displiceret quibusdam theologis, qui docebant praedeterminationem physicam omnium actuum humanorum, quam Molina impugnat ut inimicam libertati, *Dominicus Baiies* O. Pr. studuit efficere, ut liber Molinae ab Inquisitione hispanica poneretur in Indice librorum prohibitorum. Sed Molina, tempestive monitus, mense ianuario anni 1594 Inquisitioni libellum tradidit, quo obiectiones sibi factas ita solvit, ut adversarii causam perderent. Non tamen quiescebant, sed tum in lectionibus tum in contionibus doctrinam iesuitarum (quam iam ante Molinam

<sup>1</sup> Cf. Jnf. *Astrain*, Historia de la Compania de Jesús de la Asistencia de España IV, Madrid 1913, x sqq 147 sqq 799 sqq; *Gerh. Schneemann*, Controversiarum de divinae gratiae liberique arbitrii concordia initia et progressus, Friburgi Brisg. 1881, 238 sqq; *Baotl de ScorraiJle*, François Suarez, Paris 1912. I 349 sqq; II 483 sqq.

theologi Societatis Iesu tenuerant) non solum impugnabant, sed omnino haereticam esse declarabant.

563. Huic infamationi ut occurrerent, superiores collegii vallisoletani Societatis Iesu censuerunt opportunum disputationem theologiam instituere de quibusdam Molinae propositionibus irae adversariorum obnoxiiis. Inscriptio disputationis indicatae erat haec: „Ex libro de Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis etc. Authore P. D. Ludovico Molina. . . . Quaestio theologica — Utrum cum aequalibus auxiliis gratiae possit contingere, ut e duobus infidelibus ad fidem vocatis alter convertatur, manente altero in infidelitate/ Sequuntur sex propositiones, quarum secunda haec verba continet: „Ut infidelis ad fidem et peccator ad iustitiam convertatur, omnino indiget supernatural! auxilio gratiae praevenientis (quam omnibus, etiam obduratis, Deus gratuito conferre paratus est) sufficienti quidem, ut eo liberum arbitrium excitatum et per eiusdem gratiae, tamquam efficientis causae cooperationem adiutum, bonum supernaturale possit efficere; non tamen adeo efficaci, ut non possit eidem resistere. Quo fit, ut ex duobus infidelibus seu peccatoribus iisdem omnino auxiliis praevenientis gratiae vocatis alter saepe convertatur, manente alio in sua infidelitate vel peccato, ita tamen ut illius conversio virtuti gratiae praevenientis, iam tum in conversione cooperantis, adscribi debeat; resistentia autem huius in propriam voluntatem referenda est/

Die 5 martii 1594 habebatur disputatio. Ad eam praeter alios etiam invitati erant Patres dominicani, ex quibus P. *Didacus Alvarez* modeste arguebat contra thesim, eius autem spcius *Didacus Nufio* non solum gravissimis censuris doctrinam propositam afficiebat, sed etiam quando ei loquendum non erat, aliorum disputationem identidem interpellationibus disturbabat. Cum saepe rogatus, ut disputationem procedere sineret, non acquievisset, tandem defendens ei dixit: Paternitas vestra nos tractat ut barbaros; hoc negotium non clamoribus perficitur sed rationibus/ Iratus Nuno clamando ex aula se proripuit. Alius vero dominicanus *Hieronimus de Vallejo* ex libro Molinae legebat sententiam et dicebat: „Hic est error0; dein nulla mora interposita legebat aliam sententiam et addebat: „Hic est etiam maior error/ Ita procedebat legendo et censurando, non permittens, ut defendens quicquam responderet. Qua re indignati qui aderant, surrexerunt et exierunt.

564. Quando animi iam ita commoti erant, P. *Alphonsus de Avenatio* O. Pr. die 7 martii habebat contionem, in qua vehementissime declamabat contra novos quosdam haereticos occultos, qui ut latrones non per portam introissent. Peccatum mortale esse non sequi doctrinam S. Thomae; nunc autem esse, qui librum quemdam edidissent in lucem et novam scholam formarent. — Non nominabat

quidem contionator neque Molinam neque iesuitas, sed omnes intellegebant, quo dirigerentur isti ictus. Quod nisi intellexissent, ipse Avendaho in colloquiis privatis aperte gloriabatur de fulmine, quod in caput iesuitarum misisset. Tota urbs commota erat, neque in domibus tantum et plateis sed in ipsis etiam claustris monialium disputabatur ,de auxiliis. Quare iesuitae Inquisitioni obtulerunt petitionem, qua rogabant, ut iuberentur illi dominicani abstinere a censuris iniuriosis doctrinae publice approbatae. Opponebant se huic petitioni dominicani, dicentes iesuitas velle impedire se, ne suam doctrinam proponerent et contrariam impugnant. Respondebant iesuitae se solum petere, ut ab iniuriosis censuris abstinerent et doctrinam iesuitarum, si videretur, eodem modo impugnant, quo doctrinam aliorum doctorum catholicorum. His explicationibus datis nonnihil tranquillitatis successit.

565. Sed mox referbuit pugna. Die enim 19 maii. 1594 Patres dominicani Vallisoleti habebant disputationem publicam, cuius thema erat: „Quaestio theologica. Utrum accidat, ut e duobus hominibus audientibus evangelium cum aequali omnino auxilio ex parte Dei pro sua libertate arbitrii unus convertatur ad fidem et alius non convertatur/ Respondetur sex propositionibus, quarum ultima haec est: „Licet ille, qui non convertitur, recipiat aliquando plura auxilia non solum externa sed etiam interna sufficientia, quam suscipiat ille, qui convertitur, ante instans suae conversionis, in ipso tamen conversionis instanti suscipit iste auxilium efficax, quod maius est et multum excedens universa auxilia sufficientia ad eundem effectum, atque adeo simpliciter est asserendum, quod semper ille, qui convertitur, recipit maius auxilium quam ille, qui non convertitur. Unde asserere simpliciter, quod cum eodem auxilio omnino aequali ex parte Dei pro sua libera voluntate unus convertatur et alius non convertatur, est adeo falsum et improbabile, quod defendi non potest. ...”

P. *Antonio de Padilla* S. J., qui die 5 martii doctrinam Molinae defenderat, ad disputandum invitatus erat. Hic imprimis ostendere volebat numquam a Molina negatam esse gratiam efficacem ut distinctam a gratia sufficienti, sed solum modum efficaciae aliter explicari a Molina atque a dominicanis, alias quoque propositiones falso Molinae adscribi. Ad hunc finem attulerat librum Molinae, ut eius propositiones legeret et cum propositionibus obiectis compararet. At non permittebant dominicani, sed, quemadmodum multi, qui disputationi intererant, postea testati sunt, quoties Padilla verba Molinae legere conabatur, dominicani tantum strepitum pedibus faciebant, ut nullum verbum intellegi posset. Dixit igitur Padilla: Propositionem quam vos dicitis improbabilem (scilicet ad conversionem non requiri gratiam efficacem), non solum iudico improbabilem sed plane erroneam; sed veniam ad punctum difficultatis, quod est hoc: Si auxilia praevenientia in

se sunt aequalia, potestne alter converti et alter non? — Quando autem procedebat in argumentando, interposuit P. *Ioannes Fernandez O. Pr.*: «Quid dicit Reverentia vestra ad istam propositionem: Pro sola libertate unus convertitur, alius non?» Respondit Padilla: si propositio ita nude enuntiaretur, distinguendum esse etc. Post disputationem ostenderunt ei locum, ubi Molina diceret: «pro sola libertate . Respondit sufficere legere contextum, ut statim appareret sermonem esse de libertate cum auxilio gratiae praevenientis. Ex hoc tempore incipiebant quidam spargere rumorem, quasi Padilla agnovisset in disputatione doctrinam antea a se defensam esse erroneam. Sed relatione a multis testibus subscripta haec quoque calumnia refutabatur. Cum vero dominicani pergerent accusare iesuitas apud Inquisitionem hispanicam de erroribus, iesuitae vero ab eadem Inquisitione petebant protectionem contra iniustas calumnias, statuebant Inquisitores magis rem investigare; sed intercessit summus pontifex et totum negotium ad suum tribunal revocavit.

## II. DISPUTATIONUM ROMANARUM INITIUM.

566. *Clemens VIII* certior factus a Nuntio *Camillo Caielano* de iis, quae Vallisoleti acciderant, vidensque agi de rebus dogmaticis satis difficilibus, iussit Cardinalem *Aldobrandini*, qui erat secretarius status, scribere ad Nuntium Hispaniae in hunc modum: «Sanctitas sua iussit me hodie tibi significare resolutionem istius rei, cum sit res fidei neque parvi momenti, pertinere ad Sanctam Sedem, neque alium quemquam posse vel debere se ingerere. Vult, ut Dominatio Vestra indicet Domino Cardinali Toletano [supremo Inquisitori Hispaniae], ne ultra procedat in ista causa, si forte iam factum sit aliquod initium, sed ut relinquat determinationem Sanctitati suae, sicut haec facere decrevit. Item praecipit Beatitudo sua, ut Dominatio Vestra vocet ad se superiores ordinum duorum dictorum et curet, ut sibi tradant omnes rationes et motiva, quae pro se quisque allegat ad defendendas suas partes, et ut scripto committatur status controversiae, et Dominatio Vestra mandet ibi omnes istas res, ut formari possit indicium, quod convenit. Et interea dum expectatur resolutio huius negotii, ne sequatur maior turbatio et scandalum, Dominatio Vestra ex expresso mandato Sanctitatis suae et sub gravissimis poenis iniunget dictis superioribus, ut religiosos suos iubeant ab omni specie contentionis in ista materia tam in publico quam in privato, sive per modum conclusionum sive sub quacumque alia forma, usquedum res definita sit per Sanctam Sedem. Et si quis non oboedierit, puniatur severissime. . . . Roma die 28 iunii 1594.» Nihil igitur in litteris dicitur neque de Molina neque de libro eius neque de accusato neque de accusatoribus, sed simpliciter summus pontifex quaestionem dogmaticam suo iudicio definiendam reservat.